Что издание въ свѣтъ Путешествія Гмелина возбудило разные толки тотчасъ по выходѣ его въ свѣтъ, о томъ видно изъ слѣдующаго письма самого Гмелина къ Галлеру 22 октября 1751 г.:

„Cursor publicus nudius tertius Berolinę duas epistolas attulit, alteram ab Authore diss. petropolitanae, alteram ab amico ibi

¹⁾ I, Входящія письма 1750, 1751 годовъ.

²⁾ I, Входящія письма 1750, 1751 годовъ.

degente, quorum uterque pericula indicavit et discrimina, in quibus ego versor propter editum iter meum. Fieri posse, ajunt, ut propter amicitiam, quae est inter aulas, Anglicam, Caesaream, et Russicam, a priore suppressio libri jubeatur, et ab altera extraditio meae personae per aulam Caesaream a Wurtembergica desideretur, nisi vero id succedat, ut larvati homines veniant in regionem nostram, meque clam suscipiant, auctores mihi igitur esse, ut caveam a larvatis hominibus, inprimis autem a praefectis militum caesareis, aut me subducam in locum tutum, e. gr. Berolinum. Mira certe narrant, cum nesciam, quid in hoc libro contineatur, adversum Russico Imperio, aut ejus gloriae, et puto, totam istam rem ex solo rumore de libro, cujus contenta ignorantur, natum esse, nec ideo vel minimo metu percussus sum, ut potius in incepto opere continuo pergere in animum induxerim, eo magis, cum Russi quidam juvenes Berolini degentes ejusmodi rumores sparserint, ex amore Patriae et ex ignorantia causae, cum ipsum librum nec viderint nec legerint unquam. Sana enim ratio cuilibet librum perlegenti dictitabit, nihil omnino ibi contineri, quod dignum sit tanto supplicio, quo auctorem afficere volunt. Nemini eorum hanc causam, indicavi, et potius spe aliorum, illam vanam esse et nihil mihi malorum imminere. Ita in tuum sinum totam hanc rem effundere volui, ut vel forti tuo consilio vel et auxilio, si quod malum imminet, sustineas. Optassem, ut vel unicum exemplar istius operis ad me misisset van den Hoeck, vel serenissimo nostro Duci offerere vel Krafftio nostro tradere potuissem, ut uterque innocentia mea ante convictus fuisset, quam ex aula Russica vel Caesarea litterae pervenire possent. Secundo rogo, ut in recensione de opere isto instituenda, moneas, videri auctorem studio omisisse observationum innumerarum, quas feci, vel recensionem tantum dedisse, nihil tamen scripsisse, quod a veritate abhorreret, quod cum omne in gloriam Russici Imperii cedat, manifesto sit documento, quam reverenter et pie habet auctor regionem istam, in qua tot annos consumpsit etc.“....¹⁾

Въ сентябрь 1752 года, академическая канцелярія сдѣлала